



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná
Rua Dr. Zoilo Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000
CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO – REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA USO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Município de Figueira

Secretaria Municipal de Administração.

Necessidade da Administração: O presente Estudo Técnico Preliminar tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, destinados à Secretaria Municipal de Saúde, em específico, para o Hospital Municipal de Figueira.

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE.

O objeto do presente Estudo Técnico Preliminar visa apontar a opção com maior viabilidade técnica, eficiente e econômica para a aquisição de materiais e equipamentos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O objetivo principal é suprir o funcionamento do Hospital Municipal de Figueira e das demais unidades de saúde.

1. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO. ARTIGO 18.

1.1. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO.

1.1.1. O licitante vencedor deverá entregar as mercadorias de acordo com as necessidades de consumo da administração o publica, sendo de forma parcelada, após solicitação do Departamento de Compras, no prazo máximo de 10 (dez) dias, na sede da Secretaria Municipal de Saúde ou em outro local determinado pela mesma, tais como: hospitais e postos de saúde.

1.1.2. Em atendimento ao disposto no artigo 31 da Lei nº 8.078 de 1990, a apresentação do produto deverá assegurar informações claras, precisas, ostensivas em língua portuguesa, sobre características, marca, modelo, procedência, qualidade, quantidade, composição, preço, prazo de validade, origem e outros, devendo obedecer também às regulamentações da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).

1.1.3. O contrato de prestação dos serviços de apoio terá duração inicial de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do respectivo termo, podendo ser prorrogado por iguais e



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná
Rua Dr. Zoilo Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000
CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br

sucessivos períodos, de acordo com a lei 14.133/2021 e alterações posteriores, com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração.

1.1.4. O licitante vencedor ficará obrigado a trocar às suas expensas, no prazo máximo de 03 (três) dias da notificação, o produto, que vier a ser recusado sendo que o ato de recebimento não importará sua aceitação.

1.1.5. Correrão por conta do fornecedor todas as despesas relacionadas ao fornecimento, incluindo, entre outras que possam existir, despesas com embalagem, seguros, transporte, tributos e encargos trabalhistas e previdenciários.

1.1.6. A(s) mercadoria(s) fornecida(s) estarão sujeitas a verificação, pela unidade requisitante, da compatibilidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos, no que se refere à quantidade, qualidade e prazo de validade.

1.1.7. No caso de não cumprimento ou inobservância das exigências pactuadas para o fornecimento, nos termos das previsões deste Edital e de seus Anexos, o fornecedor deverá providenciar a substituição da(s) mercadorias(s), no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, contados do recebimento da notificação, sem o nus para o Município, e independentemente de eventual aplicação das penalidades cabíveis.

1.1.8. Independentemente da aceitação, a adjudicatária garantirá a qualidade do produto obrigando-se a repor aquele que apresentar defeito ou for entregue em desacordo com o apresentado na proposta.

1.1.9. Fica esta responsável também por quaisquer acidentes que venham a ocorrer com seus empregados quando em execução do serviço.

1.1.10. O contratado deverá fornecer as devidas notas fiscais, nos termos da Lei e mensalmente encaminhar ao setor competente a planilha de horas/aulas executadas para que gere as solicitações de fornecimento correspondentes.

1.1.11. O prazo de pagamento será de até 30 dias após a entrega da Nota Fiscal, caso verificado irregularidade ou erro na apresentação da nota fiscal eletrônica, o prazo de pagamento será contado após sua reapresentação com os devidos vícios sanados.

1.1.12. A contratada deverá informar, em tempo hábil, qualquer motivo impeditivo ou que a impossibilite de realizar o serviço conforme o estabelecido.

1.2. Descrição do objeto.

1.2.1. Insumos e instrumentos hospitalares em geral. (especificação de cada item no parágrafo 3º deste Estudo Técnico Preliminar).



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná
Rua Dr. Zoilo Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000
CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br

1.3. Da qualificação técnica.

1.3.1. Deverá ser exigido Comprovação de aptidão do licitante através de atestado de capacidade técnico-operacional fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a Contratada tenha executado, a contento, serviços de natureza e vulto compatíveis com o objeto deste termo de referência e que façam explícita referência pelo menos a s parcelas de maior relevância técnica e valor significativo, que permitam estabelecer, por comparação, proximidade de características funcionais técnicas, dimensionais e qualitativas com o objeto do presente Termo de referência;

1.3.2. Licença Sanitária expedida pelo órgão competente local;

1.3.3. Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE) expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), devidamente atualizada, com observação para comercialização do objeto licitado (saneantes, medicamentos e correlatos), emitida via internet com a situação ativa e publicação no Diário Oficial da União (atualizado);

1.4. Das condições de pagamento.

1.4. O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias após a apresentação da Nota Fiscal Eletrônica correspondente a prestação dos serviços, pelo preço da proposta adjudicada e homologada, não se admitindo reajuste, após a emissão da Nota de Empenho, observando-se as condições de recebimento do objeto e as devidas NF-e deverão vir acompanhadas das Certidões do FGTS, INSS e CNDT atualizadas.

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.

2.1. Regras gerais para aplicação do registro de preço previstas no artigos 82 a 86 da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021;

2.2. Regulamentações sobre o sistema de registro de preços previstas no decreto 11.462 de 31 de março de 2023.

3. ESTIMATIVAS E QUANTIDADES DE CONTRATAÇÃO - ARTIGO 18, § INCISO IV.

3.1. Para o dimensionamento do quantitativo a ser registrado, a Secretaria Municipal de Saúde considera os quantitativos registrados na última ata de registro de preços de aquisição deste objeto, o histórico de consumo nos últimos 12 meses e a perspectiva de atendimentos para o exercício de 2024/2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná
Rua Dr. Zoilo Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000
CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br

3.2. Desta forma, o objeto da aquisição deverá atender as especificações técnicas e quantidades descritas na tabela abaixo:

Nº	Quantidade	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
Lote: null					
1	100,000	CX	BR0397513 - AGULHA HIPODERMICA 13 X 4,5 (26)	23,6500	2.365,00
2	100,000	CX	BR0397505 - AGULHA HIPODERMICA 25 X 7 (22)	21,1800	2.118,00
3	100,000	CX	BR0397502 - AGULHA HIPODERMICA 25 X 8 (21)	18,2900	1.829,00
4	100,000	CX	BR0439799 - AGULHA HIPODERMICA 40 X 12 (18)	14,6800	1.468,00
5	400,000	UNI	BR0389230 - AGULHA RAQUIDIANA	6,7600	2.704,00
6	500,000	FRS	ALCOOL 70 % 1000 ML	10,5500	5.275,00
7	200,000	RL	BR0320817 - ALGODÃO HIDRÓFILO 500 GR	22,3800	4.476,00
8	200,000	PCT	BR0448249 - ALGODÃO ORTOPEDICO 15 COM 12 UNID	0,7600	152,00
9	200,000	PCT	BR0448248 - ALGODÃO ORTOPEDICO 20 COM 12 UNID	1,5200	304,00
10	100,000	UNI	BR0279889 - ALMOLTOLIA 500 ML	4,0800	408,00
11	200,000	UNI	BR0279887 - ALMOTOLIA 250 ML	4,0500	810,00
12	100,000	UNI	BR0454396 - ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 06	0,7000	70,00
13	100,000	UNI	BR0454399 - ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 10	0,9000	90,00
14	100,000	UNI	BR0454398 - ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 16	2,0800	208,00
15	100,000	UNI	BR0454400 - ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 12	1,1900	119,00
16	100,000	UNI	BR0454397 - ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 14	1,5600	156,00
17	500,000	PCT	BR0444365 - ATADURA DE CREPOM 15 CM 13 FIOS COM 12 UN	9,7900	4.895,00
18	500,000	RL	BR0444371 - ATADURA DE CREPOM 20 CM 18 FIOS	10,1900	5.095,00
19	500,000	RL	BR0444350 - ATADURA DE CREPOM 8 CM 13 FIOS..	7,5300	3.765,00
20	300,000	RL	BR0444614 - ATADURA GESSADA 20 CM	4,4100	1.323,00
21	300,000	RL	BR0444608 - ATADURA GESSADA 8 CM	3,0400	912,00
22	300,000	RL	BR0444613 - ATADURA GESSADA 15 CM	2,7400	822,00
23	3,000	LTR	BR0380630 - BENZINA RERIFICADA LITRO	32,3800	97,14
24	10,000	UNI	BR0299683 - CABO DE BISTURI N 3	8,4000	84,00
25	10,000	UNI	BR0299116 - CABO DE BISTURI N 4	8,8300	88,30
26	1.000,000	UNI	BR0437178 - CATETER IV 20 X 30 MM	1,4800	1.480,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná

Rua Dr. Zoilo Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18

SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br

27	1.000,000	UNI	BR0437179 - CATETER IV 22 X 1 MM	1,4100	1.410,00
28	800,000	UNI	BR0437180 - CATETER IV 24 X 19 MM	1,6800	1.344,00
29	500,000	UNI	BR0437183 - CATETER IV 18 X 45 MM	1,5200	760,00
30	500,000	UNI	BR0281420 - CATETER NASAL P OXIG TIPO OCULOS	1,6000	800,00
31	20,000	CX	BR0306057 - CATGUT ALGODÃO 2-0 C/ AGULHA	112,8800	2.257,60
32	20,000	CX	BR0283843 - CATGUT CROMADO 0 C/ AGULHA	105,6700	2.113,40
33	20,000	CX	BR0288671 - CATGUT CROMADO 1 C/ AGULHA 4 CM	147,2100	2.944,20
34	20,000	CX	BR0281093 - CATGUT CROMADO 2 - 0 C/ AGULHA 3,0 CM	123,0000	2.460,00
35	20,000	CX	BR0281044 - CATGUT CROMADO 3-0 C/ AGULHA 3 CM	141,7100	2.834,20
36	20,000	CX	BR0433562 - CATGUT CROMADO 4-0 C/ AGULHA 4 CM	140,5400	2.810,80
37	20,000	CX	BR0284389 - CATGUT SIMPLES 3-0 C/ AGULHA	33,2600	665,20
38	200,000	UNI	BR0278705 - CLAMP UMBELICAL	1,8800	376,00
39	100,000	FRC	BR0269878 - CLOREXIDINA 0,5%	8,0100	801,00
40	100,000	UNI	CLOREXIDINA 0,5 % ALCOOLICA 1000 ML	20,5000	2.050,00
41	1.000,000	UNI	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2 LITROS	8,9400	8.940,00
42	5,000	UNI	BR0281466 - COLAR CERVICA P	22,2800	111,40
43	5,000	UNI	BR0281465 - COLAR CERVICAL M	28,4900	142,45
44	5,000	UNI	BR0281464 - COLAR CERVICAL G	20,2200	101,10
45	10,000	UNI	BR0385775 - COMADRE INOX	169,9200	1.699,20
46	300,000	PCT	BR0443022 - COMPRESSA CIRURGICA 50 X 45 CM COM 50 UNID	65,1400	19.542,00
47	12,000	PCT	BR0441585 - COMPRESSA CIRURGICA RADIOPACA	80,0500	960,60
48	1.000,000	PCT	COMPRESSA GASE 7,5 CM C/500FLS 13 FIOS	26,4500	26.450,00
49	200,000	LT	BR0398705 - DEGERMANTE 1 LT	50,2800	10.056,00
50	1.000,000	UNI	BR0363485 - DESCARPACK 20 L	9,5000	9.500,00
51	3,000	UNI	BR0433837 - DETECTOR DE BAT CARDIACO FETAL TIPO MESA	1.284,3400	3.853,02
52	70,000	FRC	BR0328077 - DETERGENTE ENZIMATICO 5 L	93,0000	6.510,00
53	100,000	UNI	BR0279569 - DRENO 2 ESTERIL PCT COM 1 UNID	2,9000	290,00
54	5,000	UNI	BR0438466 - DRENO TORAXICO COM FRASCO N 24	5,9000	29,50
55	300,000	UNI	BR0438478 - DRENO TORAXICO COM FRASCO N 32 ESTERIL	6,6600	1.998,00
56	6.000,000	UNI	BR0461243 - ELETRODO P/ MONITORAMENTO CARDIACA	0,3200	1.920,00
57	3.500,000	UNI	BR0421352 - EQUIPO MICROGOTAS	2,6800	9.380,00
58	50,000	UNI	BR0425236 - EQUIPO GRADUAÇÃO 100 ML	8,3000	415,00
59	3.000,000	UNI	BR0406987 - EQUIPO MACRO	1,7200	5.160,00
60	500,000	UNI	BR0386775 - EQUIPO TRANSFUSÃO DE SANGUE	5,6800	2.840,00
61	30,000	UNI	BR0432467 - ESFIGMONOMETRO	93,7500	2.812,50
62	500,000	RL	BR0437860 - ESPARADRAPO - ROLO 4,5 METROS	14,5000	7.250,00
63	600,000	PCT	BR0348807 - ESPATULA ABAIXADOR DE LINGUA	6,7600	4.056,00
64	100,000	UNI	BR0322445 - ESPECULO G ESTERIL	3,2000	320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná

Rua Dr. Zoilo Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18

SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br

65	2.000,000	UNI	BR0322446 - ESPECULO M ESTERIL	2,9600	5.920,00
66	300,000	UNI	BR0336430 - ESPECULO P ESTERIL	2,7900	837,00
67	20,000	UNI	BR0438923 - ESTETOSCOPIO	31,0000	620,00
68	200,000	UNI	BR0350646 - FITA ADESIVA	8,0000	1.600,00
69	100,000	UNI	BR0278970 - FITA ADESIVA MONOFACE	7,5900	759,00
70	100,000	FRC	BR0267328 - FLEET ENEMA	6,9000	690,00
71	3.000,000	UNI	BR 0442728 FRALDAS GERIATRICA G DE PRIMEIRA QUALIDADE	7,4700	22.410,00
72	8.000,000	UNI	BR0425353 - FRALDAS INFANTIS DE PRIMEIRA QUALIDADE	1,2400	9.920,00
73	4.000,000	UNI	460706 FRALDA INFANTO JUVENIL 20 A 33 KG DE PRIMEIRA QUALIDADE	2,2800	9.120,00
74	100,000	FRC	BR0438929 - GEL ELETRO CONDUTOR 5LITROS	35,7000	3.570,00
75	50,000	LTR	BR0437161 - HIPOCLORITO SODIO 1%	13,1400	657,00
76	200,000	UNI	BR0339648 - INDICADOR BIOLOGICO PARA AUTOCLAVE	21,7200	4.344,00
77	50,000	UNI	BR0442826 - IMOBILIZADOR DE BRAÇO E PERNA	139,0000	6.950,00
78	1.000,000	CJ	BR0238918 - CONJUNTO PARA INALAÇÃO ADULTO	11,8000	11.800,00
79	1.000,000	CJ	BR0238919 - CONJUNTO PARA INALAÇÃO INFANTIL	16,3600	16.360,00
80	500,000	CX	BR0239058 - LAMINA N 23 c/100	39,5600	19.780,00
81	200,000	CX	BR0239065 - LAMINA BISTURI N 15	33,5600	6.712,00
82	50,000	M	BR0260079 - TUBO HOSPITALAR SILICONIZADO	8,7100	435,50
83	200,000	RL	BR0268855 - LENÇOL DE PAPEL ROLO PARA MACA	12,8800	2.576,00
84	800,000	UNI	BR0287610 - LENÇOL DESCARTAVEL TNT COM ELASTICO	12,1400	9.712,00
85	5,000	LTR	LUGOL FORTE	250,8200	1.254,10
86	400,000	PAR	BR0269839 - LUVA CIRURGICA ESTERIL 7.0	1,8000	720,00
87	500,000	PAR	BR0269838 - LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,5	1,7700	885,00
88	800,000	PAR	BR0276340 - LUVA CIRURGICA ESTERIL 8.0	1,6200	1.296,00
89	400,000	CX	BR0335904 - LUVA LATEX G CAIXA COM 100 UNIDADES	45,0000	18.000,00
90	800,000	CX	BR0342506 - LUVA LATEX M CAIXA COM 100 UNIDADES	38,9900	31.192,00
91	1.000,000	CX	BR0269894 - LUVA LATEX P CAIXA COM 100 UNIDADES	34,8000	34.800,00
92	500,000	KT	BR0291063 - MASCARA DE VENTURI OXIGENIO ADULTO KIT	25,1600	12.580,00
93	100,000	CX	BR0315902 - MASCARA DESCARTAVEL CIRURGICA C/100	17,6400	1.764,00
94	50,000	RL	BR0445969 - MALHA TUBULAR 15 CM	17,5800	879,00
95	50,000	RL	BR0445962 - MALHA TUBULAR 4 CM	11,3600	568,00
96	1.000,000	UNI	BR0437867 - MICROPORE 50 MM	9,2500	9.250,00
97	1.000,000	UNI	BR0437865 - MICROPORE 25 MM	5,1600	5.160,00
98	20,000	CX	BR0281890 - NYLON 0 COM AGULHA	55,5600	1.111,20
99	30,000	CX	BR0300566 - NYLON 2-0 COM AGULHA	48,5400	1.456,20
100	30,000	CX	BR0281879 - NYLON 3-0 COM AGULHA	50,4400	1.513,20
101	30,000	CX	BR0281343 - NYLON 4-0 COM AGULHA	58,6200	1.758,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná

Rua Dr. Zoilo Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18

SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br

102	30,000	CX	BR0281317 - NYLON 5-0 COM AGULHA	61,4800	1.844,40
103	5,000	UNI	BR0441991 - OXIMETRO DE PULSO	83,3100	416,55
104	100,000	RL	BR0442385 - PAPEL GRAU 10 CM	60,3500	6.035,00
105	100,000	RL	443438 PAPEL GRAU CIRURGICO 15CM	87,3300	8.733,00
106	100,000	RL	BR0442386 - PAPEL GRAU CIRURGICO 30 CM.	148,8400	14.884,00
107	20,000	UNI	BR0285719 - PINÇA ANATOMICA 18 CM SEM DENTE	44,5100	890,20
108	20,000	UNI	BR0285720 - PINÇA ANATOMICA 18 CM COM DENTE	28,7000	574,00
109	20,000	UNI	BR0288997 - PINÇA HALSTED MOSQUITO 12 CM CURVA 0	28,4000	568,00
110	20,000	UNI	BR0275483 - PINÇA HALSTED MOSQUITO 12 CM RETA	32,2000	644,00
111	20,000	UNI	BR0272438 - PINÇA KOCKER 14 CCM PONTA RETA	43,1400	862,80
112	3.000,000	UNI	BR0417246 - POLIFIX 2 VIAS	3,5400	10.620,00
113	10,000	UNI	BR0243287 - PORTA AGULHA	34,7800	347,80
114	200,000	UNI	BR03640412 - PULSEIRA PARA RECEM NASCIDO	2,1200	424,00
115	200,000	UNI	BR0364040 - PULSEIRA ADULTO	2,0800	416,00
116	200,000	LTR	BR0398706 - PVPI TOPICO LITRO	57,6000	11.520,00
117	500,000	FRC	BR0453357 - SABONETE LIQUIDO 500 ML	14,9100	7.455,00
118	10,000	PCT	BR0345587 - SACO PLASTICO LEITOSO 30 L PCT C/100	34,2400	342,40
119	200,000	UNI	BR0397680 - SACO PLASTICO LEITOSO 100 L PCT C/100	86,3800	17.276,00
120	2.000,000	UNI	BR0437173 - SCALP 21	1,1000	2.200,00
121	500,000	UNI	BR0437164 - SCALP N 19 BUTTERFLY	1,3500	675,00
122	2.000,000	UNI	BR0437174 - SCALP N 23	0,5000	1.000,00
123	1.000,000	UNI	BR0437172 - SCALP N 25	0,5600	560,00
124	500,000	UNI	BR0437343 - SCALP N 27	0,7900	395,00
125	10.000,000	UNI	BR0438113 - SERINGA 3 ML	0,5800	5.800,00
126	10.000,000	UNI	BR0439624 - SERINGA 5 ML	0,3100	3.100,00
127	100,000	UNI	BR0417794 - SERINGA 50 ML	2,2600	226,00
128	10.000,000	UNI	BR0439626 - SERINGA 10 ML	0,7400	7.400,00
129	5.000,000	UNI	BR0439645 - SERINGA 20 ML	0,6600	3.300,00
130	5.000,000	UNI	BR0439622 - SERINGA INSULINA 1 ML	0,6600	3.300,00
131	1,000	UNI	BR0389072 - SERRA CORTAR GESSO	2.409,0200	2.409,02
132	50,000	UNI	BR0255105 - TUBO ENDOTRAQUEAL 4 MM COM BALÃO	14,1800	709,00
133	50,000	UNI	BR0255099 - TUBO ENDOTRAQUEAL 4,50 MM COM BALÃO	11,8000	590,00
134	50,000	UNI	B R0255103 - TUBO ENDOTRAQUEAL 6,5 MM COM BALÃO	14,7200	736,00
135	50,000	UNI	BR0255100 - TUBO ENDOTRAQUEAL 6 MM COM BALÃO	9,4900	474,50
136	50,000	UNI	BR0255926 - TUBO ENDOTRAQUEAL 7 MM COM BALÃO	10,3400	517,00
137	50,000	UNI	BR0255102 - TUBO ENDOTRAQUEAL 7,5 MM COM BALÃO	15,1200	756,00
138	50,000	UNI	BR0255101 - TUBO ENDOTRAQUEAL 8 MM COM BALÃO	15,4600	773,00
139	50,000	UNI	BR0255106 - TUBO ENDOTRAQUEAL 8,5 MM COM	12,8400	642,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná

Rua Dr. Zoilo Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18

SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br

BALÃO

140	2.000,000	UNI	SACO PLASTICO 30 LITROS	0,9900	1.980,00
141	100,000	UNI	BR0435995 - SONDA FOLEY TAM 14	3,9300	393,00
142	500,000	UNI	BR0435999 - SONDA FOLEY TAM 16	3,2200	1.610,00
143	500,000	UNI	BR0436012 - SONDA FOLEY TAM 18	3,3500	1.675,00
144	50,000	UNI	BR0436010 - SONDA FOLEY TAM 20	3,0000	150,00
145	100,000	UNI	BR0438982 - SONDA NASOGASTRICA N 08	1,3400	134,00
146	100,000	UNI	BR0435904 - SONDA NASOGASTRICA CURTA	1,3800	138,00
147	200,000	UNI	BR0435975 - SONDA URETRAL N 10	8,4400	1.688,00
148	100,000	UNI	BR0435905 - SONDA NASOGASTRICA CURTA N 04	1,1200	112,00
149	100,000	UNI	BR0438981 - SONDA NASOGASTRICA LONGA N 06	1,1800	118,00
150	100,000	UNI	BR0435903 - SONDA NASOGASTRICA CURTA N 06	1,0400	104,00
151	100,000	UNI	BR0435908 - SONDA NASOGASTRICA LONGA N 14	2,5700	257,00
152	100,000	UNI	BR0435909 - SONDA NASOGASTRICA LONGA N 16	3,1600	316,00
153	500,000	UNI	BR0438399 - SONDA NASOGASTRICA CURTA N 16	1,0900	545,00
154	500,000	UNI	BR0438987 - SONDA NASOGASTRICA LONGA N 18	1,7100	855,00
155	500,000	UNI	BR0438400 - SONDA NASOGASTRICA CURTA N 18	1,1400	570,00
156	500,000	UNI	BR0435906 - SONDA NASOGASTRICA LONGA N 10	1,1200	560,00
157	500,000	UNI	BR0438396 - SONDA NASOGASTRICA CURTA N 10	1,0200	510,00
158	50,000	UNI	BR0435902 - SONDA ENTERAL COM GUIA NUTRE N 12	14,7300	736,50
159	20,000	UNI	BR0305286 - TERMOMETRO	18,4800	369,60
160	10,000	UNI	BR0289543 - TESOURA MATZEMBAUM 18 CM ROMBA RETA	95,0000	950,00
161	10,000	UNI	BR0285726 - TESOURA MATZEMBAUM 18 CM ROMBA CURVA	88,9400	889,40
162	10,000	UNI	BR0343685 - TESOURA MAYO CURVA 17 CM	93,4400	934,40
163	20,000	UNI	BR0432132 - TESOURA SPENCER 12 CM RETIRADA DE PONTOS	41,0000	820,00
164	200,000	CX	BR0428615 - TOUCAS CX C/100	10,6400	2.128,00
165	30,000	M	BR0283460 - TUBO DE SILICONE N 204	8,9500	268,50
166	10,000	UNI	BR0281424 - UMIDIFICADOR PARA OXIGENIO	33,5400	335,40
167	50,000	LTR	BR0357926 - VASELINA LIQUIDA 1 LITRO	35,8000	1.790,00
168	12,000	CX	FIO 1-0 ACIDO POLIGLICOLICO	573,0000	6.876,00
169	120,000	UND	TRAVESSEIRO HOSPITALAR IMPERMEÁVEL COR AZUL - TAMANHO MININO 63X43 - COMPOSIÇÃO: ESPUMA 100% POLIURETANO FLOCADO FRONHA DE COURVIN - GARANTIA DE 3 MESES	79,9000	9.588,00

(Valores expressos em Reais R\$)	Total Geral:	604.852,88
----------------------------------	--------------	------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná
Rua Dr. Zoilo Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000
CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação.

Organograma	Máscara	Descrição da Despesa
05.001	05.001.10.301.0004.2005.3.3.90.30.00	GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001	05.001.10.301.0004.2005.3.3.90.30.00	GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001	05.001.10.301.0004.2005.3.3.90.30.00	GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001	05.001.10.301.0004.2005.3.3.90.30.00	GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001	05.001.10.301.0004.2005.3.3.90.30.00	GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001	05.001.10.301.0004.2028.3.3.90.30.00	ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO - ARTIGO 18, § INCISO V.

5.1. A aquisição de materiais e equipamentos hospitalares é amplamente realizada por órgãos e entidades através de pregão eletrônico – registro de preços, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

5.2. As exigências para a contratação do objeto não são impeditivas e não demonstraram diminuir o interesse de potenciais fornecedores na participação do futuro processo licitatório.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.

6.1. Estimativa do valor da contratação é de R\$604.852,88 (seiscentos e quatro mil oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e oito centavos), conforme descritivo de itens, quantidade e valor do item 3 do presente ETP.

6.2. Para realizar a pesquisa de preços foi utilizado o Banco de Preços em Saúde do Ministério da Saúde do Governo Federal e contratações similares de outros municípios.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO.

7.1. O presente objeto trata da aquisição de materiais e equipamentos hospitalares por um período de 12 meses nos termos quantitativos e qualitativos do presente Estudo Técnico Preliminar.

7.2. A empresa contratada disporá dos materiais solicitados para a execução de métodos e processos hospitalares, visando o melhor atendimento ao público que utiliza o Sistema Público de Saúde, com o fito de suprir as demandas municipais, segundo diretrizes dispostas no Plano de Trabalho e Termo de Referência que darão instrução ao certame.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná
Rua Dr. Zoilo Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000
CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br

6. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO. (CASO HAJA PARCELAMENTO)

6.1. A realização do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços será por item, visto que o objeto é divisível e não há prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, além de ser técnica e economicamente viável. Junto a isso, o parcelamento do objeto visa propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, podem fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

6.2. Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

7. RESULTADOS PRETENDIDOS.

7.1. Receber o objeto do presente Estudo Técnico preliminar com a melhor qualidade possível, na quantidade correta e dentro do prazo desejado, para atender a Secretaria Municipal de Saúde garantindo qualidade na execução das tarefas do Hospital Municipal de Figueira, bem como demais unidades de saúde.

8. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES.

8.1. Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição/operacionalização dos serviços podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta.

9. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS - ARTIGO 18, § 1º INCISO XII.

9.1. Dada à natureza do objeto que se pretende contratar, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessária que a licitante atenda aos critérios dos órgãos fiscalizadores quanto à sua atividade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná

Rua Dr. Zoilo Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18

SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br

10. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE.

10.1. Diante do exposto, conclui-se, sobre a viabilidade de realização de licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, na natureza registro de preços, do tipo menor preço, no regime de contratação unitário, visando o Registro de Preços para aquisição de materiais e equipamentos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde por um período de 12 meses nos termos do presente Estudo Técnico Preliminar.

Figueira Paraná, 04 de outubro de 2024.

MARCILIO ALVES DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FIGUEIRA - PR